این نظریه، ساختارهای اجتماعی را علت اصلی پدیده‌های اجتماعی یا به‌عبارت بهتر انقلاب معرفی می‌کند. بدیهی است که برای ارزیابی و شناخت این نظریه باید ابتدا درک روشنی از ساختار اجتماعی آن دوران به‌دست آوریم. زمانی که در ساختار اجتماعی آن دوران دقت شود، چیزی جز کهنگی و پوسیدگی این ساختار به چشم نمی‌آید. از زمانی که کریم‌خان زند چشم از جهان در سال ۱۱۵۷ (ه‌ش) مقارن با (۱۷۷۸ م) فرو می‌بندد (یعنی زمانی که در اروپا تازه انقلاب صنعتی شروع شده) تا سال ۱۲۱۲ (ه‌ش) که در ایران فتحعلیشاه قاجار به درود حیات می‌گوید، (۱۸۳۳ م) در این زمان تقریباً ۵۵ ساله کشور ایران بدون هیچ‌گونه تغییر^۱ در دوران خاموشی و رکود کامل به سر می‌برد.